EMENDAS AO PROJETO DE LEI Nº 46/2009 – CN – LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2010.

DE APROPRIAÇÃO:

Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Trans porte Coletivo Urbano  –
Nacional. Tipo: apropriação. Unidade Orçamentária: Ministério das Cidades –
Programa: 9989 - Ação: 10SS. Valor: R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de
reais).
Aprovada, com abstenção do Deputado José Carlos Machado, em 25/11/2009;

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social  – Nacional. Tipo: apropriação.
Unidade Orçamentária: FNHIS – Programa: 9991 - Ação: 10SJ. Valor: R$
220.000.000,00 (duzentos e vinte milhões de reais).
Aprovada, com abstenção do Deputado José Carlos Machado, em 25/11/2009;

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano  – Nacional. Tipo:
apropriação. Unidade Orçamentária: Ministério das Cidades – Programa: 0310 - Ação:
1D73. Valor: R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais). Cancelamento no
valor de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais).
Aprovada, com abstenção do Deputado José Carlos Machado, em 25/11/2009; e

Desenvolvimento Institucional para Gestão Integrada  de Resíduos Sólidos
Urbanos  – Nacional. Tipo: apropriação. Unidade Orçamentária: Ministério do Meio
Ambiente – Programa:

[...]

Aprovada, com abstenção do Deputado José Carlos Machado, em 25/11/2009.

DE REMANEJAMENTO:

Apoio a Projetos de Acessibilidade para Pessoas com  Restrição de Mobilidade e
Deficiência  – Nacional. Tipo: remanejamento. Unidade Orçamentária: Ministério das
Cidades – Programa: 1078 - Ação: 10T2. Valor: R$ 19.000.000,00 (dezenove milhões
de reais).
Aprovada, com abstenção do Deputado José Carlos Machado, em 25/11/2009;

Apoio a Obras Preventivas de Desastres  – Nacional. Tipo: remanejamento. Unidade
Orçamentária: Ministério da Integração Nacional – Programa: 1027 - Ação: -. Valor: R$

[...]

Aprovada, com abstenção do Deputado José Carlos Machado, em 25/11/2009;

Implementação do Sistema Nacional de Informações em  Saneamento Básico –
SINISA – Nacional. Tipo: remanejamento. Unidade Orçamentária: Ministério das
Cidades – Programa: 0310 - Ação: 3595. Valor: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de
reais).
Aprovada, com abstenção do Deputado José Carlos Machado, em 25/11/2009; e

Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não–Moto rizados  – Nacional. Tipo:
remanejamento. Unidade Orçamentária: Ministério das Cidades – Programa: 9989 -
Ação: 10ST. Valor: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
Aprovada, com abstenção do Deputado José Carlos Machado, em 25/11/2009.

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS.

TEMA: Sustentabilidade Urbana: Experiências do Bras il e da Suécia.

Audiência pública conjunta das Comissões de Desenvolvimento Urbano; de Meio